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Άδειες Χρήσης 

 

Το παρόν εκπαιδευτικό υλικό υπόκειται σε άδειες χρήσης Creative Commons. Για 

εκπαιδευτικό υλικό, όπως εικόνες, που υπόκειται σε άλλου τύπου άδειας χρήσης, η 

άδεια χρήσης αναφέρεται ρητώς.  

  

Το έργο αυτό αδειοδοτείται από την Creative Commons Αναφορά Δημιουργού - 

Παρόμοια Διανομή 4.0 Διεθνές Άδεια. Για να δείτε ένα αντίγραφο της άδειας αυτής, 

επισκεφτείτε http://creativecommons.org/licenses/by-sa/4.0/deed.el. 

 

Χρηματοδότηση 

Το παρόν εκπαιδευτικό υλικό έχει αναπτυχθεί στα πλαίσια του εκπαιδευτικού έργου 

του διδάσκοντα.  

 

Το έργο «Ανοικτά Ακαδημαϊκά Μαθήματα στο ΤΕΙ Κεντρικής Μακεδονίας» έχει 

χρηματοδοτήσει μόνο τη αναδιαμόρφωση του εκπαιδευτικού υλικού.  

 

Το έργο υλοποιείται στο πλαίσιο του Επιχειρησιακού Προγράμματος «Εκπαίδευση 

και Δια Βίου Μάθηση» και συγχρηματοδοτείται από την Ευρωπαϊκή Ένωση 

(Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο) και από εθνικούς πόρους. 

 

 

http://creativecommons.org/licenses/by-sa/4.0/deed.el


 
 
 

ΠΑΡΑΔΕΙΓΜΑΤΑ  

 

ΠΑΡΑΔΕΙΓΜΑ 15Ο  

Φορολογία και διάθεση αποτελεσμάτων ανώνυμης εταιρείας (Α.Ε.)  

Η εμπορική εταιρεία «Α ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΥ Α.Ε» με διεύθυνση  ΘΡΑΚΗΣ 15 και ΔΟΥ Α ΣΕΡΡΩΝ 
(Έναρξη εργασιών 2-1-2000)  στη χρήση 2014 είχε τα παρακάτω δεδομένα:  

Ακαθάριστα έσοδα 1.700.00,00 

Καθαρά κέρδη ισολογισμού χρήσης (Λ.86.99) 160.000,00 

Προσαυξήσεις ασφαλιστικών ταμείων 10.000,00 

Διαφορές φορολογικού ελέγχου προηγούμενων χρήσεων 20.000,00 
(Τακτικός φορολογικός έλεγχος χρήσης  2010 )  

Διαφορές φορολογικού ελέγχου προηγούμενων χρήσεων 30.000,00 
(Τακτικός φορολογικός έλεγχος χρήσης  2011)  

Προκαταβολή φόρου εισοδήματος (δήλωση προηγούμενου έτους ) 10.000,00 

Η πρόταση του διοικητικού συμβουλίου προς τη Γενική συνέλευση των μετόχων σχετικά 
με τη διανομή των κερδών της χρήσης έχει ως ακολούθως :  

   Να σχηματισθεί το τακτικό αποθεματικό.  

   Να διανεμηθεί το ελάχιστο πρώτο μέρισμα.  

   Να μεταφερθεί το υπόλοιπο των κερδών εις νέον.  
 

ΖΗΤΕΙΤΑΙ  

Να υπολογισθούν , για το φορολογικό έτος 2014 (χρήση 1.1/31.12.2014):  

α) Tα φορολογητέα κέρδη  

β) O φόρος εισοδήματος  

γ) H προκαταβολή του φόρου εισοδήματος  

δ)Το τακτικό αποθεματικό  

ε)Τα διανεμόμενα κέρδη και ο φόρος των διανεμομένων κερδών  

στ) Nα συνταχθεί ο πίνακας διάθεσης αποτελεσμάτων χρήσης  

ζ) Nα γίνουν οι σχετικές λογιστικές εγγραφές  

η)Παρακράτηση και απόδοση φόρου εισοδήματος στα διανεμόμενα κέρδη.  

θ)Nα γίνουν οι σχετικοί υπολογισμοί για το συνολικό ποσό και τμηματικής καταβολής 
του φόρου εισοδήματος  

ι)Nα συνταχθεί το έντυπο Φ01010  (Καταβάλλεται το 1/8)  
 

ΛΥΣΗ  

α) Προσδιορισμός συνόλου φορολογητέων κερδών  

Καθαρά κέρδη ισολογισμού 160.000,00 

Πλέον Μη εκπιπτόμενες  στη φορολογία 10.000,00 
εισοδήματος δαπάνες  

Σύνολο φορολογητέων κερδών 170.000,00 
(μετά τη φορολογική αναμόρφωση )  
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β) Προσδιορισμός φόρου εισοδήματος  

Σύνολο Φορολογητέων  κέρδών 170.000,00 

Επί Συντελεστή 26% 

Κύριος φόρος εισοδήματος 44.200,00 

Μείον Φόρος εισοδήματος που προκαταβλήθηκε 10.000,00 

Χρεωστικό ποσό 34.200,00 
 

γ) Προσδιορισμός προκαταβολής φόρου εισοδήματος 

Κύριος φόρος εισοδήματος 44.200,00 

Επί Συντελεστή  προκαταβολής 80% 

Αρχικό ποσό 35.360,00 

Μείον Φόρος εισοδήματος που παρακρατήθηκε 0,00 

Προκαταβολή φόρου εισοδήματος 35.360,00 
 

δ) Προσδιορισμός τακτικού αποθεματικού 

Καθαρά κέρδη ισολογισμού 160.000,00 

Μείον Διαφορές φορολογικού ελέγχου 50.000,00 
προηγούμενων χρήσεων 

Μείον Φόρος  εισοδήματος 44.200,00 94.200,00 

Υπόλοιπο για σχηματισμό τακτικού 65.800,00 
αποθεματικού 

Επί Συντελεστή 5% 

Τακτικό αποθεματικό 3.290,00 
 

ε) Προσδιορισμός ελάχιστου πρώτου μερίσματος 

Καθαρά κέρδη ισολογισμού 160.000,00 

Μείον Διαφορές φορολογικού ελέγχου 50.000,00 
προηγούμενων χρήσεων 

Μείον Φόρος  εισοδήματος 44.200,00 

Μείον Τακτικό αποθεματικό 3.290,00 

Υπόλοιπο για σχηματισμό 62.510,00 
α μερίσματος 

Επί Συντελεστή 35% 

Ελάχιστο  πρώτο μέρισμα 21.878,50 
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στ) Πίνακας διάθεσης αποτελεσμάτων (κερδών) χρήσης  

Καθαρά αποτελέσματα 160.000,00 88.00 (86.99) 
(κέρδη χρήσης) 

Μείον Διαφορές φορολογικού ελέγχου 50.000,00 88.06 (42.04) 
προηγούμενων χρήσεων 

Υπόλοιπο 110.000,00 

Μείον Φόρος εισοδήματος 44.200,00 88.08 

Κέρδη προς διάθεση 65.800,00 88.99 
 

H διάθεση των κερδών γίνεται ως εξής : 

1. Τακτικό αποθεματικό 3.290,00 41.02 

2. Πρώτο μέρισμα 21.878,50 53.01 

3. Υπόλοιπο κερδών εις νέον 40.631,50 42.00 

65.800,00 
 

Πίνακας  κατανομής  κερδών σε δικαιούχους 

Δικαιούχοι - Ποσοστά Μικτό ποσό Παρακρατούμενος Καθαρό ποσό 
συμμετοχής (α) Φόρος (β)=(α)Χ10% (γ)=(α) - (β) 

Μέτοχοι (πρώτο μέρισμα) 21.878,50 2.187,85 19.690,65 

Σύνολα 21.878,50 2.187,85 19.690,65 
 

ζ) Λογιστικές εγγραφές 
ζ.α) Μεταφορά καθαρών αποτελεσμάτων (κερδών ) χρήσης στα αποτελέσματα 

προς διάθεση 

ΧΡΕΩΣΗ ΠΙΣΤΩΣΗ 

86.99.00.00 Καθαρά αποτελέσματα χρήσης 160.000,00 

88.00.00.00 Καθαρά κέρδη χρήσης 160.000,00 
 

ζ.β) Μεταφορά των καθαρών κερδών χρήσης στο Λ.88.99 

ΧΡΕΩΣΗ ΠΙΣΤΩΣΗ 

88.00.00.00 Καθαρά κέρδη χρήσης 160.000,00 

88.99.00.00 Κέρδη προς διάθεση 160.000,00 
 

ζ.γ) Μεταφορά διαφορών φορολογικού ελέγχου προηγουμένων χρήσεων στα α- 
ποτελέσματα προς διάθεση 

 

88.06.00.00 Διαφορές  φορολογικού ελέγχου 
προηγουμένων χρήσεων 

42.04.00.08 Διαφορές φορολογικού ελέγχου χρήσης 2010 

42.04.00.09 Διαφορές φορολογικού ελέγχου χρήσης 2011 

ΧΡΕΩΣΗ  ΠΙΣΤΩΣΗ 

50.000,00 
 

20.000,00 

30.000,00 
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ζ.δ) Λογισμός φόρου εισοδήματος φορολογητέων κερδών  

ΧΡΕΩΣΗ ΠΙΣΤΩΣΗ 

88.08.00.00 Φόρος εισοδήματος 44.200,00 

54.07.00.00 Φόρος εισοδήματος φορολογητέων 44.200,00 
κερδών 

 

ζ.ε) Μεταφορά φόρου εισοδήματος στο λογαριασμό εκκαθάρισης φόρων - τελών 

ΧΡΕΩΣΗ ΠΙΣΤΩΣΗ 

54.07.00.00 Φόρος εισοδήματος φορολογητέων κερδών 44.200,00 

54.08.00.00 Λογαριασμός εκκαθάρισης φόρων-τελών 44.200,00 
ετήσιας δήλωσης φορολογητέων κερδών 

 

ζ.στ) Τακτοποίηση προκαταβληθέντος φόρου εισοδήματος 

ΧΡΕΩΣΗ ΠΙΣΤΩΣΗ 

54.08.00.00 Λογαριασμός εκκαθάρισης φόρων- 10.000,00 
τελών ετήσιας δήλωσης Φ.Ε. 

33.13.00.00 Προκαταβολή φόρου εισοδήματος 10.000,00 
 

ζ.ζ) Εγγραφή τέλους επιτηδεύματος 

ΧΡΕΩΣΗ ΠΙΣΤΩΣΗ 

63.98 Διάφοροι φόροι-τέλη 800,00 

54.09 Λοιποί φόροι και τέλη 800,00 

ζ.η) Μεταφορά διαφορών φορολογικού ελέγχου προηγουμένων χρήσεων στο 

Λ.88.99 

ΧΡΕΩΣΗ ΠΙΣΤΩΣΗ 

88.99.00.00 κέρδη προς διάθεση 50.000,00 

88.06.00.00 Διαφορές φορολογικού ελέγχου 50.000,00 
προηγουμένων χρήσεων 

 

ζ.θ) Μεταφορά του φόρου εισοδήματος Λ.88.99 

ΧΡΕΩΣΗ ΠΙΣΤΩΣΗ 

88.99.00.00 Κέρδη προς διάθεση 44.200,00 

88.08.00.00 Φόρος εισοδήματος 44.200,00 
 

Ο λογαριασμός 88.99.00.00 παρουσιάζει την εξής εικόνα: 

Χρέωση Πίστωση 

Φόρος εισοδήματος 44.200,00 Καθαρά κέρδη χρήσης 160.000,00 
 

Διαφορές φορολ. ελέγχου 50.000,00 

Κέρδη προς διάθεση 65.800,00 

Σύνολο 160.000,00 Σύνολο 160.000,00 
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ζ.ι) Διάθεση κερδών χρήσης  

ΧΡΕΩΣΗ ΠΙΣΤΩΣΗ 

88.99.00.00 Κέρδη προς διάθεση 65.800,00 

41.02.00.00 Τακτικό αποθεματικό 3.290,00 

53.01.00.00 Μερίσματα πληρωτέα 21.878,50 

42.00.00.00 Υπόλοιπο κερδών εις νέον 40.631,50 

 

Στις 30.6.2015 συνήλθε σε συνεδρίαση η τακτική γενική συνέλευση των μετόχων της 
εταιρίας η οποία ενέκρινε τις οικονομικές καταστάσεις της 31.12.2014 και τη διάθεση των 
αποτελεσμάτων σύμφωνα με την πρόταση του Διοικητικού Συμβουλίου . Παράλληλα με 
τα ανωτέρω η Τακτική Γενική Συνέλευση αποφάσισε ότι, ημερομηνία καταβολής του 
μερίσματος θα είναι 10.8.2015.  

η) Παρακράτηση και απόδοση φόρου εισοδήματος στα διανεμόμενα κέρδη. 

Χρόνος κτήσης του εισοδήματος  

Ως χρόνος κτήσης του εισοδήματος , για τα μερίσματα  και λοιπά κέρδη  που διανέ- 
μουν οι Α.Ε.. , θεωρείται ο χρόνος  έγκρισης αυτών από την συνέλευση των μετόχων .  
Κατά συνέπεια η παρακράτηση φόρου εισοδήματος  θα διενεργηθεί κατά την καταβολή  
ή πίστωση των δικαιούχων με τα εισοδήματα αυτά και σε κάθε περίπτωση μέσα σε ένα  
μήνα από την έγκριση του ισολογισμού από την τακτική γενική συνέλευση των μετόχων,  
άρα κατά τον προαναφερόμενο χρόνο θα διενεργηθεί και η σχετική λογιστική εγγραφή.  

Παρακράτηση φόρου εισοδήματος  - Λογιστική παρακολούθηση  

Για την λογιστική παρακολούθηση του παρακρατούμενου φόρου εισοδήματος από τα 
μερίσματα των     Α.Ε. προβλέπεται από το Ε.Γ.Λ.Σ ο λογαριασμός 54.09.00 «φόρος 
μερισμάτων»  

54 ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΑΠΟ ΦΟΡΟΥΣ-ΤΕΛΗ  

54.09 Λοιποί φόροι - τέλη 
54.09.00   Φόρος μερισμάτων  
54.09.00.00      Φόρος μερισμάτων  

Εγγραφές παρακράτησης και απόδοσης φόρου εισοδήματος διανεμομένων κερδών 

Εγγραφή παρακράτησης φόρου εισοδήματος  

30.7.2015 ΧΡΕΩΣΗ ΠΙΣΤΩΣΗ 

53.00.00.00 Μερίσματα Πληρωτέα 2.187,85 

54.09.20.00 Παρακρατούμενος φόρος 2.187,85 
διανεμόμενων κερδών Ε.Π.Ε.  

 

Εγγραφή απόδοσης παρακρατούμενου φόρου εισοδήματος  

Ο φόρος που παρακρατείται αποδίδεται με την υποβολή δήλωσης στο Δημόσιο εφ’ 

άπαξ μέσα στον επόμενο μήνα από αυτόν στον οποίο έγινε η παρακράτηση.  

31.8.2015 ΧΡΕΩΣΗ ΠΙΣΤΩΣΗ 

54.09.00.00 Φόρος Μερισμάτων 2.187.85 

38.00.00.00 ταμείο 2.187.85 
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Καταβολή μερισμάτων  

10.8.2015 ΧΡΕΩΣΗ ΠΙΣΤΩΣΗ 

53.01.00.00 Μερίσματα Πληρωτέα 19.690,65 

38.00.00.00 ταμείο 19.690.65 
 

θ) Προσδιορισμός συνολικών ποσών για καταβολή  

Χρεωστικό ποσό φόρου εισοδήματος 34.200,00 
(Κωδικός 011 εντύπου Φ.01-010) 

Πλέον Προκαταβολή φόρου εισοδήματος 35.360,00 
(Κωδικός 014 εντύπου Φ.01-010) 

πλέον Τέλος επιτηδεύματος 800,00 

Σύνολο για καταβολή 70.360,00 

(Κωδικός 704 εντύπου Φ.01-010  

και λογαριασμός 54.08 Ε.Γ.Λ.Σ.)  

 

Τμηματική καταβολή  

Ο φόρος  εισοδήματος, η βεβαιούμενη προκαταβολή φόρου εισοδήματος , τα τέλη  
χαρτοσήμου και λοιπά ποσά, που οφείλονται με βάση τη δήλωση φορολογίας εισοδή- 
ματος καταβάλλονται σε 8 ίσες μηνιαίες δόσεις, σύμφωνα με το άρθρο 68 παρ.3 του Ν  
4172, από τις οποίες, η μεν πρώτη καταβάλλεται με την υποβολή της εμπρόθεσμης δή- 
λωσης, οι δε υπόλοιπες 7 μέχρι την τελευταία εργάσιμη του κάθε μήνα, από τους επτά,  
που ακολουθεί.  

Χρόνος Καταβολής Χρεωστικό Προκατα- Τέλος Ε- Σύνολο 
ποσό Φ.Ε βολή Φ.Ε πιτηδ 

1η δόση Κατά την υποβολή της 4.275,00 4.420,00 100,00 8.795,00 
δήλωσης (Μάιος)  

2η δόση Μέχρι την τελευταία ερ- 4.275,00 4.420,00 100,00 8.795,00 
γάσιμη του Ιουνίου  

3η δόση Μέχρι την τελευταία ερ- 4.275,00 4.420,00 100,00 8.795,00 
γάσιμη του Ιουλίου  

4η δόση Μέχρι την τελευταία ερ- 4.275,00 4.420,00 100,00 8.795,00 
γάσιμη του Αυγούστου  

5η δόση Μέχρι την τελευταία ερ- 4.275,00 4.420,00 100,00 8.795,00 
γάσιμη του Σεπτεμβρίου  

6η δόση Μέχρι την τελευταία ερ- 4.275,00 4.420,00 100,00 8.795,00 
γάσιμη του Οκτωβρίου  

7η δόση Μέχρι την τελευταία ερ- 4.275,00 4.420,00 100,00 8.795,00 
γάσιμη του Νοεμβρίου  

8η δόση Μέχρι την τελευταία ερ- 4.275,00 4.420,00 100,00 8.795,00 
γάσιμη του Δεκεμβρίου  

Σύνολο 34.200,00 35.360,00 800,00 70.360,00 
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Εγγραφή εμπρόθεσμης καταβολής δόσης  

ΧΡΕΩΣΗ ΠΙΣΤΩΣΗ 

54.08.00.00 Λογαριασμός εκκαθάρισης φόρων- 8.695,00 
τελών ετήσιας δήλωσης Φ.Ε. 

54.09 Λοιποί φόροι και τέλη 100,00 

38.00.00.00 ταμείο 8.795,00 
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01/01/2013 έως 31/12/2013  

 

ΣΕΡΡΩΝ Α (Α - Β ΣΕΡΡΩΝ, ΗΡΑΚΛΕΙΑΣ, ΝΕΑΣ 5 6 2 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
ΖΙΧΝΗΣ,ΝΙΓΡΙΤΑΣ, ΣΙΔΗΡΟΚΑΣΤΡΟΥ)  

 

ΣΕΡΡΩΝ Α (Α - Β ΣΕΡΡΩΝ, 5 6 2 1 
ΗΡΑΚΛΕΙΑΣ, ΝΕΑΣ  

 
 
 
 

Α.Ε.  

.p15-Α ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΥ Α.Ε  

ΣΕΡΡΕΣ ΘΡΑΚΗΣ 15 
 
 
 
 
 
 

170.000,00  

 

 

 

 

 

 

 

170.000,00 26,00 44.200,00 

 
 
 
 

44.200,00  

10.000,00  
 

 
 
 
 
 
 

10.000,00  
 
 

34.200,00  

35.360,00  
 
 
 
 

800,00  
 
 
 
 

70.360,00  

70.360,00  
 
 
 
 
 
 
 

4.275,00  

 

 

4.420,00  

100,00  

 
 
 
 
 

8.795,00  
 
 
 
 
 
 

Σελίδα 1 από 4  



 
 
 
 

1.700.000,00  

Ζημιές κλάδου υπαγόμενου στην  περαίωση 160.000,00 

Ζημιές κλάδου υπαγόμενου στην  περαίωση  

 

 

 

10.000,00  

 

 

 

10.000,00  

170.000,00  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

170.000,00  
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0,00 0,00 

0,00  
 

170.000,00  
 
 
 

170.000,00  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

170.000,00  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Α.Φ.Μ.: 000000000 Σελίδα 2 από 4  



 
 
 
 
 
 

44.200,00 35.360,00 
 
 

35.360,00 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Από Έως 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Από Έως 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Από Έως 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Α.Φ.Μ.: 000000000 Σελίδα 3 από 4  

 
 


